10. EL MISMO; libro II. de los seis de las senten-

(1) *Taur.* según corrección del código Fl.; acceptus, inserta la escritura original, Br.

(2) *Taur.* según la escritura original; consulebatur, la corrección del código Fl., Br.

(3) *Marcellus*, Vulg.

(4) crimen, Hal.

*bus proletarum ex libris sex libro II.* — Aelianus (1), debitor fiscalis, Euemeriam ancillam ante annos multos emerat hac lege, ut manumitteret, eamque manumiserat; procurator, quum bona debitoris non sufficientia quaereret, etiam Euemeriae status quaestionem faciebat; placuit, non esse iuri fisci locum, quo omnia bona debitorum iure pignoris tenerentur, quia ea lege emta est, (2) et, si non manumitteretur, ex Constitutione Divi Marci ad libertatem perveniret.

11. IDEM libro LXIV. ad Edictum. — Servum, qui sub conditione legatus est, interim heres manumittendo liberum non facit.

12. IDEM libro L. ad Edictum. — Lege Favia prohibetur servus, qui plagium admisit, pro quo dominus poenam intulit, intra decem annos manumitti; in hoc tamen non testamenti facti tempus, sed mortis intuebitur (3).

13. POMPONIUS libro I. ex Plautio. — Servus furiosi ab agnato curatore manumitti non potest, quia in administratione patrimonii manumissio non est. Si autem ex fideicommissi causa deberet libertatem furiosus, dubitationis tollendae causa ab agnato tradendum servum, ut ab eo, cui traditus esset, manumittatur, Octavenus ait.

14. PAULUS libro XVI. ad Plautium. — Apud eum, cui par imperium est, manumittere non possumus; sed Praetor apud Consulem manumittere potest.

§ 1.—Imperator, quem servum manumittit, non vindictam imponit, sed quum voluit, fit liber is, qui manumittitur, ex lege Augusti.

15. MARCELLUS libro XXIII. Digestorum. — Mortis causa servum manumitti posse, non est dubitandum. Quod non ita tibi intelligendum est, ut ita liber esse iubeatur; ut (4), si convalescerit dominus, non fiat liber, sed, quemadmodum si vindicta eum liberaret absolute, scilicet quia moriturum se putet, mors eius exspectabitur; similiter et in hac specie in extremum tempus manumissoris vitae conferunt libertas, durante scilicet propter mortis causa (5) tacitam conditionem voluntate manumissoris; quemadmodum quum rem ita tradiderit, ut moriente eo fieret recipientis, quae ita demum alienatur, si donator in eadem permanserit voluntate.

16. MODESTINUS libro I. Regularum. — Si consentiente patre filius minor annis viginti servum eius manumiserit, patris faciet libertum; et vacat causae probatio (6) ob patris consensum.

17. IDEM libro VI. Regularum. — Servi, quos